
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 14

Data del provvedimento 06-02-2024

Oggetto

Contenuto TRASFERIMENTO ALLA SDS MUGELLO DELLE RISORSE 
ASSEGNATE AI COMUNI ADERENTI CON DECRETO DEL 
24/08/2023 DEL MINISTRO DELL'INTERNO E DEL MINISTRO PER 
LE DISABILITA' DI CONCERTO CON IL MINISTRO 
DELL'ISTRUZIONE ED IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE”

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



Azienda USL Toscana Centro  - Comuni Zona Socio-
Sanitaria del Mugello

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

        Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it
                                                 posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it

IL DIRETTORE

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti
istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali
e socio-assistenziali;

DATO  ATTO  che  nella  seduta  assembleare  di  questa  S.d.S.  del  giorno  23.12.2009,  alla  presenza  dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito
della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.12037 del
30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già approvati da tutti i
Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha manifestato
la  volontà  di  continuare  la  gestione  unitaria  dell’intero  complesso  di  funzioni  sociali  e  sociosanitarie
affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione dell’Assemblea n.
3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti  previsti  dall’art.  71 novies
decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio proponente sia
anche  il  responsabile  del  procedimento  istruttorio  ai  sensi  della  L.  n  241/1990  e  smi  e  che  lo  stesso
sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in qualità
di Direttore;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata la S.d.S. svolge le  attività
previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assistenziali
delegate dai Comuni e socio sanitarie ad alta integrazione, come per esempio il Fondo regionale per la non
autosufficienza e la gestione associata dei servizi scolastici;

RICHIAMATI i seguenti atti della SdS Mugello:
- Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 con cui è stata nominata la Sig.ra Serena Nenci
quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;
- Provvedimento del Direttore n. 51 del 27/04/2023, con cui è stata nominata Responsabile Ufficio
di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e Socio-Assistenziali la Dott.ssa Alessandra Pini;
- Deliberazione dell’Assemblea n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Sistema integrato dei
servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- Deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27/12/2022 con la quale si approva il Bilancio Preventivo
Economico anno 2023 e il bilancio pluriennale 2023/2025:
- Deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 28/02/2023 di “Approvazione programma operativo annuale
(POA) 2023 della Società della Salute del Mugello;
- Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 8 del 06/12/2022 di “Trasferimento alla SdS Mugello delle Risorse
Assegnate ai Comuni aderenti Con Decreto del 22/07/2022 del Ministro Dell'interno e Del Ministro
Per Le Disabilita' Di Concerto Con Il Ministro Dell'istruzione Ed Il Ministro Dell'economia E Delle
Finanze”;

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


Azienda USL Toscana Centro  - Comuni Zona Socio-
Sanitaria del Mugello

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

        Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it
                                                 posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it

DATO ATTO che:
-con Decreto del 24/08/2023 del Ministro dell'Interno e del Ministro per le Disabilità di concerto con il
Ministro dell’Istruzione e con il Ministro dell'Economia e delle Finanze è stato stabilito di ripartire “Fondo
per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità” per l’anno 2023, ai comuni
che esercitano effettivamente le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale
degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104,
l’importo  del  contributo  spettante  a  ciascun  ente  è  determinato  in  proporzione  al  numero  degli  alunni
disabili, iscritti nell’anno scolastico che si conclude in quello di assegnazione del contributo nelle scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado di ciascun comune, fornito dal Ministero dell’istruzione;

CONSIDERATO che i Comuni della Zona Mugello gestiscono tali servizi in forma associata tramite la SdS
Mugello come stabilito nella Convenzione citata;

RICHIAMATA la decisione Assemblea del 15/11/2022 di richiedere ai Comuni Consorziati di trasferire le
somme a loro assegnate dal D.Min.le de qua;

RILEVATO inoltre che in sede di Assemblea tenutasi in data 5 dicembre 2023, la sds ha ottenuto anche per
questa  annualità  il  parere  favorevole  degli  enti  consorziati  al  trasferimento  alla  sds  delle  somme  loro
assegnate con decreto del Ministero dell'Interno e del Ministero per le Disabilità per le funzioni relative
all'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità;

CONSIDERATO  anche  che  alcuni  Comuni  nel  corso  del  IV  trimestre  2023  hanno  provveduto  al
trasferimento di tali somme, si è ritenuto opportuno a firma del Direttore Dott. Marco Brintazzoli, (vedi PEC
di richiesta del 11/12/2023 e successive), richiedere ai vari comuni di dare comunicazione via PEC del loro
impegno  al  trasferimento  alla  Società  della  Salute  del  Mugello  dei  fondi  assegnati  per  uniformare  il
comportamento dei consorziati ed avere risorse per dei servizi che vengono gestiti in forma associata; 

 DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1) DARE ATTO che le risorse trasferite alla sds dai Comuni consorziati assegnate loro con Decreto del
24/08/2023  del  Ministro  dell'Interno  e  del  Ministro  per  le  Disabilità  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Istruzione e con il Ministro dell'Economia e delle Finanze per l'assistenza all'autonomia relative all’anno
2023 pari a € 75.833,71, sono utilizzate dalla sds per l’attività di assistenza scolastica il cui costo è imputato
sul bilancio 2023 conto economico 3B020201120314 (ass.za educativa scolastica a privati – SOC), poiché
tali Comuni esercitano queste funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale
degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104,
in forma associata tramite la SdS Mugello come stabilito nella Convenzione citata in premessa;

2) DARE altresì atto che l’importo pari a € 75.833,71=  sarà trasferito alla SdS Mugello, precisando che la
somma erogata verrà rendicontata al termine dell’anno solare ai comuni consorziati, vedi all’A);
Per dare la possibilità a ciascun Comune percettore del contributo di cui al decreto di trasmettere la
scheda di monitoraggio relativamente alle risorse ricevute anche nel caso in cui si sia avvalso di delega o
abbia definito accordi compensativi con altri Enti territoriali o altre forme associate ai sensi dell’art.1,
comma 4, del decreto ministeriale come previsto dall’art.2 c.3;

3) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


Azienda USL Toscana Centro  - Comuni Zona Socio-
Sanitaria del Mugello

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

        Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it
                                                 posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it

4)  DI  TRASMETTERE il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  ai  Responsabili  SdS
Mugello;

5) DI DARE ATTO CHE Il presente atto non comporta oneri per questa SdS.

                                                                                                                           F.to IL DIRETTORE
                                                                                                                         Dott. Marco Brintazzoli

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  14 del 06-02-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 06-02-2024   al  21-02-2024

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 06-02-2024


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it

